Ata da 27ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

597

ATA DA 27ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DA MAÇONARIA”

REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2012
DVD B19/2012

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Sétima Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em comemoração ao “Dia da Maçonaria”, homenagem instituída por meio do
Decreto-Legislativo n. 5, de 2001. Às vinte horas e doze minutos, o Presidente da Mesa de
Honra, Vereador Gilberto Wachtler (Gilberto Wachtler – do Primavera), declara aberta a
sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do Vereador Israel Zekcer (Dr. Israel
Zekcer), e das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Dr. Niljanil Bueno
Brasil, Secretário de Assuntos Jurídicos, representando a Exma. Sra. Dra. Dinah Zekcer,
Prefeita, em exercício, de Santo André; Sr. Jaime Angelo Filho, Delegado da 9ª Região,
representando o Sr. Francisco Gomes da Silva, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja
Maçônica do Estado de São Paulo; Prof. Alexandre Vancin Takayama, Venerável Mestre
da Augusta e Respeitável Loja Simbólica Matheus Constantino e Presidente da Coligação
Maçônica do Grande ABC. É executado pela Corporação Musical Lira de Santo André, sob
a regência do Maestro Clauricio Cipryano, o Hino Nacional Brasileiro, o Hino de Santo
André e o Hino da Maçonaria. Registrada presença do Dr. Adilson de Lima, Secretário de
Segurança Pública, Urbana e Trânsito da Prefeitura de Santo André; Sr. Alberto Rodrigues
Casalinho, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura de Santo André; Dr.
Antonio Carlos Cristiano, representando o Dr. Roberto Pereira Gonçalves, Presidente da
Associação dos Advogados do Grande ABC; Sra. Inezita Awada, Presidente do Rotary
Club Santo André - Centro; Sr. Sandro Jorge Barbosa, Presidente do Rotary Club Santo
André - Novo Século. A seguir, o Vereador Dr. Israel Zekcer, orador oficial do Legislativo
Andreense, diz que a reunião anual nesta Casa para a celebração do Dia da Maçonaria
tornou-se uma respeitosa tradição por mais de dez anos e prova que os maçons
continuam atuantes em nossa cidade contribuindo para o desenvolvimento econômico e
social. Diz que a maçonaria não está isolada dos grandes acontecimentos da humanidade,
pelo contrário, muitos personagens que escreveram a história eram maçons e destaca que
todos visavam à garantia de um mundo mais justo e livre. Na sequência, o Vereador Dr.
Israel Zekcer faz a entrega de placa em homenagem ao Dia da Maçonaria a pessoas que
se destacaram junto à Comunidade Maçônica. Recebe a homenagem o Dr. Vagner
Pereira da Silva, e, sua esposa Giselda, recebe flores; Dr. Fábio Picarelli, e, sua esposa
Vanisse, recebe flores; Sr. Alexandre Vancin Takayama, neste ato representando todas as
Lojas Maçônicas da Coligação do Grande ABC; Sr. Jair de Frias, que, em razão de
compromisso que o impossibilitou de comparecer, é representado por seu filho, Sr.
Giancarlo Oliveira de Frias. Após receberem a placa, cada homenageado faz um

Ata da 27ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

598

agradecimento. A Loja Simbólica Cavaleiros de Santo André, a mais antiga da cidade,
neste ato representando todas as Lojas Maçônicas de Santo André é também
homenageada e, para tanto, recebe a placa o venerável Mestre Jefferson José Júlio, que
também faz um agradecimento. Passa-se à apresentação musical com o Conjunto do
Ministério Adoração da Primeira Igreja Batista de Santo André, com os hinos “Jesus Te
Ama” e “Tocou-Me”. Continuando, o Mestre instalado da augusta e respeitável Loja
Simbólica Colunas de Santo André, Sr. Lafaiete dos Santos, faz uso da palavra relatando
que a maçonaria em seu conceito intelectual e moral é a filosofia que encerra o mais alto
padrão do bem para o indivíduo e a sociedade. É a escola do aprimoramento intelectual,
moral e espiritual do indivíduo para combater os vícios, preconceitos, superstições,
ignorância, fanatismo, egoísmo, ambições, o despotismo do corpo e do espírito, em busca
da verdade e da justiça, da sabedoria e do dever, do direito do bem, da liberdade, da
igualdade e da fraternidade, lutando em prol da felicidade do homem, pela edificação do
templo da virtude para a honra do grande arquiteto do universo que é Deus. Novamente, o
Conjunto do Ministério Adoração da Primeira Igreja Batista de Santo André entra no
plenário e apresenta os hinos “Perdoado Fui” e “Sonho do Céu”. Logo após, o Vereador
Dr. Israel Zekcer faz a entrega de uma placa ao Conjunto, na pessoa de seu diretor, Sr.
Adilson Silva. Justificam a ausência e cumprimentam pelo evento o Ten. Cel. Augusto
Bispo da Silva, Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar de Santo André; Sr. Edson
Salvo Melo, Secretário de Orçamento e Planejamento da Prefeitura de Santo André; Sr.
Camilo de Lélis Arnaldi, Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Trabalho da Prefeitura de Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente do
Hospital Estadual Mário Covas. A seguir, Dr. Niljanil Bueno Brasil faz o seu
pronunciamento e, na qualidade de representante da Sra. Prefeita, em exercício, Dra.
Dinah Zekcer, faz uma alusão à maçonaria comparando à historia do bambu chinês, que
após plantada a semente do arbusto, por cinco anos, nada se vê, exceto o lento
desabrochar de um diminuto broto, somente após esse tempo o bambu floresce e cresce
até atingir a altura de 30 a 40 metros. Na maçonaria o mesmo acontece, crescendo
interiormente sem alarde e cuidando para que fora dos tempos a ideologia maçônica
impere e ajude a transformar o meio em que vivemos.  O Presidente da Mesa, Vereador
Gilberto Wachtler, faz os agradecimentos e considerações finais e encerra a sessão às
vinte e uma horas e dezoito minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia vinte e oito de agosto de dois mil e doze.

             Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri